Alia est propter significatōz. quoniam
p' hoc tps significatur devotio. exiliū. 7
tribulatio totū hūani generis ab Adā
vsq' ad finem mundi. Qd' qdem exiliū
sub reuolacione septem dierum peragit'
7 etiam sub reuolacione septem milium
annoz includitur. Per septuaginta. n.
dies. septuaginta cathenas annozum in-
telligimus. Ab initio autē mundi vsq'
ad ascensionē sex milia annozum cōpu-
tamus. Et tunc vero q' quid tempus
sequitur vsq' ad finem mundi sub septi-
mo millenario cōprehendimus. cuius
terminum solus deus novit. Nos igit'
xps in sexta etate mundi. ab hoc exilio i
spe eterne retributionis. reddita inno-
cie stola: p' baptismū eripuit. sed cōsumma-
to tpe nostri exilij vtraq' nos p'fecte deco-
rabit. Hinc est q' in hoc tpe deviationis
7 exilij: cantica leticie deponimus. s' tū
in sabbato pasce vnū alleluia decantā.
tanq' in spectere patrie gratulantes: et

stolam innocentie in sexta mundi etate
p' xpm recuperantes. Cui etiam tract' sub-
ijcitur. per quem significatur labor quē
adhuc ad impletionem mandatorū dei
habere debemus. In sabbato post pasce
in quovē dictum est terminatur septua-
gesima: duo alleluia cantamus. quia cō-
pleto huius mundi termino: duplicem
stolam glorie cōsequamur. Alia ē ra-
tio propter repletationē quoniā septua-
gesima representat septuaginta annos q'
bus filij israhel sub captivitate babiloni-
ca fuerūt 7 quē ad modū illi deposuerūt
organa sua: dicentes. Quō cantabimus
canti. dñi 7c. sic 7 nos cantica laudis de-
ponimus. Postea s' data illis licentia
redeundi a cyro sexagesimo anno ceperūt
letari. Et nos quoq' in sabbato pasche
tanq' in sexagesimo anno alleluia canta-
mus. eorū representando leticiam. S'
tamen illi in apparatu redeunt. 7 in col-
ligendo sarcinulas. multum laborave-
runt. Et nos post alleluia tractum statim
subijungimus qui laborē significat. Sab-
bato autē quo septuagesima terminat'
duo alleluia cantamus: eorū plenā le-
ticiam p'quā puenerunt in patriā figu-
rantes. Hoc etiam tempus captivitatis
7 exilij filiorum israhel representat tēp'
nostre peregrinationis. quia sicut ipsi in
septuagesimo anno sunt liberati. sic nos
in sexta mundi etate. et sicut adhuc i col-
ligendo sarcinulas laborauerunt. Sic 7
nos etiam liberati in cōpletionē manda-
torū laboramus. sed cū ad patriam p-
uentum fuerit labor omnis cessabit. Et
gloria p'fecta erit: 7 duplex alleluia in cor-
pore 7 anima cantabimus. In hoc igit'
tempore exilij. eccia multis tribulatio-
bus p'essa. 7 fere in baratro desperatōis
posita. ab alto trahens in spūa. clamat i
officio 7 dicit. Circumdederunt me ge-
mū mortis 7c. Et offendit ecclesia mul-
tiplicem sui tribulationē quā habet. 7 p'
misera contracta: 7 p' duplici pena iusti-
ctas: 7 pro culpa quo ad aliquos cōmū-

sa. Sed tamen ne desperet propositur ei in euangelio et in epla triplex salubre remedium: et triplex premium. Remedium est ut si quis ab illis vult perfecte liberari. ut in vinea aie sine labore: abscondendo vicia et peccata. postea in studio presentis vite curat per penitentiae opa. deinde viriliter in agone pugnet contra omnia dyaboli tentamenta. Et si hoc fecerit triplex premium habebit: quia laboranti dabitur denarius: curanti brianus: pugnantem corona. Quia etiam. lxx. significat tempus in captivitate. propositur nobis remedium per quod a captivitate possumus liberari. scilicet per cursum fugiendi. per pugnam preliando: per denarium redimendo.

Exagefia ichoa

tur in dominica in qua cantatur. Exurge quare obdormis domine: et terminatur in quarta feria post pascha. Instituta est autem propter redemptionem et propter significationem. et propter representationem. Propter redemptionem quoniam melchisedes papa et beatus Silvester statuerunt. ut bis in omni sabbato mederentur pro abstinentiam quam homines sustinuerunt in sexta feria in qua omni tempore ieiunandum est. natura debilitaret. In redemptionem ergo sabbatorum illius temporis unam septimanam quadragesime addiderunt. et sexagesimam vocaverunt.

Alia ratio est propter significationem. quoniam sexagesima significat tempus vivitatis ecclesie et merito illius pro abstinentia sponsi. quoniam fructus sexagesime debetur viduis. In consolationem autem pro abstinentia sponsi qui ad celos raptus est. dicit ecclesie due alle. sex sex operum misericordie exercitatio: decalogi impletio. Unde sexagesima sonat series decem. ut per sex intelligantur sex opera misericordie per decem decalogi intelligatur.

Tercia ratio est propter redemptionem. Nam sexagesima non solum significat tempus vivitatis. sed etiam miserum nostre redemptionis representat. Nam per decem intelligitur homo qui est decima dragma. eo quod

factus sit ut ruinam novum ordinem repararet. Vel intelligitur per decem quod constat et quatuor humoribus quantum ad corpus: et habet tres potentias in anima scilicet memoriam. intelligentiam. et voluntatem: quae factae sunt ut servent beatissime trinitati: ut in ipsam fideliter credamus. ipsam ferventer diligamus. et semper in memoria teneamus. Per sex intelligitur sex miseriae per quae homo decimus est redemptus. quae sunt incarnatio. natiuitas. passio. descensio ad inferos. resurrectio. et in celum ascensio. Et procedit sexagesima usque ad quartam feriam post pascha. In qua cantatur. Venite benedicti patris mei. quia illi qui in operibus misericordie fecerunt audiet istud. Venite benedicti: ut ipse christus testatur: ubi cum sponse ianua aperiretur. et amplius sponsi frueretur. In epistola pauli admonet ut instar pauli tribulationem de absentia spiritus si patienter toleret: in euangelio ut seminatio bonorum operum semper insistat: et quae quasi desperans. clamaverat circumdederunt me: nunc quasi ad se rediens petit in officio in tribulationibus adiuvari et ab ipse eripi dicens. Exurge domine. Et ponitur ibi triplex exurge. quidam enim sunt in ecclesia qui adversis premiuntur sed non deiciuntur: quidam qui premiuntur et deiciuntur quidam qui nec premiuntur nec deiciuntur tamen qui per adversa non tolerant periculum est ne pro spera ipsos frangant. Clamat ergo ecclesia ut exurgat spiritus ad primos ipsos confortando cum dormire videatur ipsos non attripiendo. Clamat ut exurgat spiritus ad secundos ipsos puercedo a quibus facie auerit: ipsos quosdam repellendo. Clamat ut exurgat spiritus ad tertios in prosperis adiuvando et liberando.

Quinquagesima

durata dominica in qua cantatur. Esto mihi in deum protectorem et terminatur in ipso die pasche. Instituta autem est propter supplementationem et propter significationem et propter representationem

Quinquagesime in

stitutio. Fo. xlv.

onem. Propter supplementationem quoniam cum debeamus quadraginta diebus ieiunare ad similitudinem christi. et non sunt ibi nisi triginta sex dies ieiunabiles. qui dominicus non ieiunatur generaliter. tum propter letitiam et reverentiam resurrectionis. tum exemplo christi qui ipsa die resurrectionis bis comedit. scilicet quando intravit ad discipulos ianua clausa et illi obrulerunt ei partem piscis assi et factum mellis. Et iterum cum discipulis eum in emaus sicut quosdam. Ideo pro supplementationem dominicarum addita sunt quatuor dies. Et iterum clerici videtes quod sicut precedebant populum ordie ita precedere deberet sanctitate. Per duos tantum dies ante illos quatuor abstineret ieiunare incipiunt. et sic una septimana addita est. quae et quinquagesima nominatur. et hoc papa Thelephorus ordinavit ut ait Ambrosius. Alia ratio est propter significationem. quoniam quinquagesima significat tempus remissionis. ad est tempus penitentiae. in qua omnia remittuntur. Quibus quinquagesimus enim annus erat iubilus. qui erat annus remissionis. quia tunc debita remittebantur. servi liberabantur. et omnes ad suas possessiones revertebantur. Per quod significabatur quod per penitentiam dimittuntur debita peccatorum: liberantur omnes a servitute demonum. et revertuntur ad possessiones celestium mansionum. Tertia ratio est propter representationem. Nam quinquagesima non solum tempus remissionis significat. sed etiam statum beatitudinis representat. Nam in quinquagesimo anno servi efficiebantur liberi. In quinquagesimo die a die agni immolati lex data est. In quinquagesimo die a pascha datus est spiritus sanctus. Et ideo homo numerus beatitudinem representat. ubi erit adeptio libertatis. cognitio veritatis. et perfectio caritatis. Tria autem sunt necessaria quae proponuntur nobis in epistola. et in euangelio ad hoc quod opera penitentiae sint perfecta

scilicet caritas quae proponitur in epla memoria dominice passionis et fides quae intelligitur per illuminationem ceteri. et hec ponuntur in euangelio. Nam fides ipsa opera facit acceptabilia. quia sine fide impossibile est placere deo. Memoria dominice passionis facilia. Unde Grego. Si passio christi ad memoriam reducitur: nihil est quod non equo animo tolleretur. Caritas facit esse continua. quia sicut dicit Grego. Amor dei non potest esse ociosus. Operatur enim magna fides. si autem operari negligit amor non est. Et sicut in principio ecclesia quasi desperans clamaverat. circumdederunt me et cetera. et postmodum ad se rediens adiuvare petebat. Ita hic iam concepta fiducia et spe venie propter penitentiam orat et dicit. Esto mihi in deum et cetera. Ubi quatuor petit scilicet protectionem. firmiter mentum. refugium et ducatum. Omnes enim filii sui. aut sunt in gratia. aut sunt in culpa. aut in adversis. aut in prosperis. Illis qui sunt in gratia petit firmiter mentum. ut scilicet in ipsa gratia confirmentur. Illis qui sunt in culpa petit venie deus sit eorum refugium. Illis qui sunt in adversis petit protectionem ut in ipsa tribulationibus protegantur. Illis qui sunt in prosperis petit ducatum. ut scilicet in ipsa deo innocenter ducantur. Terminatur autem quinquagesima ut dicitur in die pasche. quia penitentia ad novitatem vite facit resurgere. In hoc tempore psalmus quinquagesimus. scilicet Miserere mei deus. qui est psalmus penitentiae et remissionis. plurimum frequenter.

Quadragesima in-

cipit a dominica qua cantatur. In hoc tempore. Ubi ecclesia que tot tribulationibus pressa clamaverat. Circumdederunt me et cetera. et postmodum resurgit in innocendo adiutorium: dices. Exurge domine et esto mihi in deum protectorem. nunc ostendit exaudita: dicens:

in hoc die meo. Notandum autem quod quadragesima continet xlii. dies. computatis dominicis diebus ex quibus duo sex dies dominicales subtrahuntur remanent. xxi. dies in abstinentia. qui sunt decima totius anni. Annus enim habet trecentos sexaginta quatuor dies. triginta sex sunt decima. Sed quatuor dies praecedentes adduntur. ut facerentur quadraginta dies impleat quae saluator suo ieiunio consecrauit. Quare autem in hoc numero quadragenario ieiunium obseruamus. triplex ratio assignari potest. Prima est autem quoniam matheus. xl. generatioes christi posuit. Ad hoc igitur dominus suo quadragenario numero ad nos descendit. ut nos ad eum numero quadragenario ascenderemus. Alia assignatio dicitur. Ad hoc ut habeamus quadragenarium. quadragenario addendum est denarius. quia ad hoc ut veniam ad beatam requiramus. oportet nos toto presentis vite tempore laborare. Quia dominus quadraginta diebus cum discipulis mansit. et post decimum diem spiritus sancti paradisi misit. Tercia assignatio magister propositus in summa de officio dicens. Ad undecim quatuor presbiteri. et annus in quatuor temporibus dividitur. et homo ex quatuor elementis et quatuor pleuribus constituitur. et nona legem que in quatuor euangelistis consistit. et veterem que in decem mandatis transgressi sumus. oportet igitur ut denarius per quaternarium multiplicet. ut sic et faciamus. id est mandata veteris et noue legis toto tempore vite huius impleamus. Quod si quis eodem corpus nostrum sicut diximus ex quatuor elementis. que et quasi quatuor sedes in nobis habent. Nam ignis in oculis. aer in lingua et auribus. Aqua in genitibus. terra in manibus et alijs membris dominabitur. In oculis igitur curiositas. in lingua et auribus scurrilitas. in genitibus voluptas. in manibus et in alijs membris crudelitas. Nec quatuor confiteatur publicanus. quia enim a longe stat. confiteatur luxuria que fecunda. que dicitur. non audeo appropinquare domi-

ne ne in naribus tuis feteam. Quod non audeo oculos ad celum levare. confiteatur curiositate. Quod manu percussit peccator confiteatur crudelitate. Quod dicitur propositus esto mihi peccatorum. scurrilitate. Nam scurre consueuerunt vocari peccatores. vel potius leccatores. hec propositus. Bre. quod in omel. tres ponit rationes dicens. Cur in abstinentia quadragenarius numerus custoditur. nisi quia virtus decalogi per libros quatuor sancti euangelii impletur. In hoc enim mortali corpore. ex quatuor elementis subsistimus. et per voluptates eiusdem corporis perceptis dominicis contrariamur. Quia ergo per carnis desideria decalogi mandata preceptis digna est ut eandem carnem quater decies affligamus. Si proinde quod die usque ad pascha sex ebdomade. id est quadraginta duo dies veniunt. ex quibus duo sex dies dominici de abstinentia abstrahuntur. triginta sex sunt abluentia remanent. duo vero per trices. lxx. dies annus ducitur quasi anni nostri decimas deo damus. hec Grego. Quare autem non obseruamus nostrum ieiunium eodem tempore quo christus ieiunauit. quod statim post baptismum istud inchoauit. sed cum pascha potius istud continuamus. quadruplex ratio assignatur in summa de officio magistri Johannis belet. Prima est ut si volumus cum christo resurgere. pro nobis christus est passus. et nos eum pro pati debemus. Secunda causa est ut per hoc filios israel imitemur. qui primo eo tempore exierunt de egypto. Postea eodem tempore de babilonia. quod inde probatur. quoniam tam isti quam illi quando egressi sunt celebrauerunt pascha. sic et nos imitantes eos hoc tempore ieiunamus. ut de egypto et babilonia. id est hoc mundo in terram eterne hereditatis ingredi mereamur.

Tercia causa est quoniam feruor libidinis in tempore veris magis solet nos accendere. ut ergo refrenemus corporis estum in hoc tempore maxime ieiunamus. Quarta est quod statim per ieiunium debemus

De ieiuniis quatuor temporum.

porum.

Foli. xlvj.

corpus domini accipere. Sicut ergo filii israel priusquam comederunt agnum se affligebant et comedebant agrestes lactucas et amaras. Ita nos debemus per penitentiam prius affligi. ut digni valeamus comedere agnum vite.

Quonia quatuor

temporum a Calixto papa instituta sunt. fiunt autem hec ieiunia quater in anno secundum quatuor tempora ipsius anni.

Et huiusmodi multiplex ratio est. Prima est quoniam ver est calidum et humidum. Estas est calida et sicca. Autem hiemps frigida et sicca. Hyems frigida et humida. Ieiunamus igitur in vere ut in nobis humorem id est luxuriam in nobis temperemus. In estate ut innoxium calorem id est auariciam in nobis castigemus. In autumno ut castigemus ariditatem superbie. In hyeme ut castigemus frigiditatem infidelitatis et malicie.

Secunda ratio est quare scilicet quater in anno ieiunamus. quoniam prima huiusmodi ieiunia sunt in Adario felices in prima septimana quadragesime ut in nobis marcescant vicia. non enim omnino possunt extinguere. vel potius ut in nobis virtutibus germina oriuntur. In estate fiunt secunda ut in septimana penes coetes. quia tunc venit spiritus sanctus et nos debemus esse feruentes in spiritu sancto. In septembri fiunt ante festum sancti Michaelis id est tertia ieiunia. quoniam fructus tunc colliguntur. et nos debemus deo reddere fructus bonorum operum. In decembri fiunt quarta. quoniam tunc monentur herbe. et nos debemus mortificari mundo.

Tercia ratio est ut in deos imitemur. In dei quidam quater in anno ieiunabant. ante pascha. ante penthecosten. ante senophagiam id est ante iherosolimitanum tabernaculi in septembri. et ante encenia id est dedicationem in decembri.

Quarta ratio est. quoniam homo constituitur ex quatuor elementis quatuor ad cor-

pus. et tribus potentibus. scilicet rationali concupisibili. et irascibili. quatuor ad animam. Et ergo hec moderentur in nobis. quater in anno per tres dies ieiunamus ut quaternarius referatur ad corpus. ternarius vero ad animam. et hec rationes sunt magistri Johannis belet.

Quinta ratio est quoniam ut dicit Johannes damascenus. In vere augmentatur sanguis. In estate colera. In autumno melancolia. In hyeme flegma. Ieiunamus igitur in vere ut in nobis debilitetur sanguis concupiscentie et in superbia leticie. Sanguineus enim est libidinosus et letis. In estate ut debilitetur colera iracundie et fallacie. Colericus enim est naturaliter iracundus et versutus. In autumno ut debilitetur melancolia cupiditatis et tristitie. Melancolicus enim est naturaliter cupidus et tristis. In hyeme ut debilitetur flegma hebetudinis et pigritie. Nam flegmaticus naturaliter est hebes et piger. Sexta ratio est quoniam ver comparatur acri estas igni. autumnus terre. hyems aque. Ieiunamus igitur in vere ut in nobis edometur aer elationis et superbie. In estate ut edometur ignis cupiditatis et auaricie. In autumno ut edometur terra spiritualis frigiditatis et tenebrosae ignorantie. In hyeme ut edometur in nobis aqua leuitatis et inconstantie. Septima ratio est quoniam ver refertur ad pueritiam. estas ad adolescentiam. autumnus ad maturitatem. hyems ad senectutem. Ieiunamus igitur in vere ut simus pueri per innocentiam. In estate ut efficiamur iuuenes per fortitiam. In autumno ut efficiamur maturi per modestiam. In hyeme ut efficiamur senes per prudentiam et honestam vitam. vel potius in hyeme ut satisficiamus quicquid per illas quatuor etates dominum offendimus. Quarta ratio est magistri Guilhelmi altisiodorensis. Prode enim in quatuor anni temporibus ieiunamus. ut emendemus quatuor

illis quatuor anni temporibus deliquimus. Et fuit p̄ tres dies ut satisfaciam⁹ in die q̄ deliquimus in mēse. Et fuit i feria quarta. q̄ tūc dñs iuda tradidit fuit. In sexta feria q̄ crucifixus fuit. sabba ro. q̄ in sepulchro iacuit. 7 q̄ tristes erāt apostoli de nece sui domini.

Ignati⁹ dicitur

quasi igne patiens. i. igne patiens divini amoris. Ignati⁹ fuit discipulus beati Jobis et eps antiochenus. hic ep̄i stala ad beatā virginē direxisse legit in hec verba. Cristifere Adarie tuus Ignati⁹ me neophitū tui Jobisq; discipulū cōfortare et consolari debueras. De ihu em̄ tuo p̄cepi mira dicta: 7 stupefactus sū et auditi. a te autē q̄ semp fuisti ei familiariter cōiuncta. 7 secretoꝝ eius conscia desidero ex animo fieri certior auditis. valeas et neophiti q̄ mecū sunt ex te. 7 p̄ te 7 in te confortentur. Beata autem virgo dei genitrix maria in hec verba sibi respondit. Ignatio dilecto cōdiscipulo. hūilis acilla xpi ihu. d̄ ihu q̄ a Jobe audivisti et didicisti vera sunt illa credas 7 illis adheras: 7 xpianitatis votū firmiter teneas: 7 mores et viam voto conformes. veniam autem vna cū iohanne ad te et qui tecum sunt visere: sta 7 viriliter age in fide: nec te cōmoueat p̄secutionis austeritas. sed valeat 7 exaltet spiritus in deo salutaris tuo. Tante autē auctoritatis beat⁹ Iguanus extitit q̄ etiam Pyomius pauli apli discipulus. qui fuit in philosophia iam sumus: 7 i diuina scia tā p̄fectus verbum beati Ignaci ad confirmationē dictoꝝ suoꝝ tanq̄ p̄ auctoritate addidit. Cum enim ipse in libro de diuinis noib⁹ attestat q̄dā nomen amorū in diuinis reprehenderet: dicentes in diuinis aliud est nomen amoris q̄ dilectionis volens ostendere hoc nomine amoris per omnia in diuinis esse vten- dum ait. Scribit autem diuinus Ignati⁹ amor meus crucifixus est. Legitur

in hystoria tripertita q̄ Ignati⁹ audiuit angelos cantantes antiphonas super montem quendam: 7 exinde in stam antiphonas cantari in eccia: 7 psalmos super antiphonas intonari. Cū g. b. Ignati⁹ diu p̄ pace eccie dñi exortasset. nō suum sed infirmoꝝ piculum metuens. Traiana no impator: qui cepit a no dñi ceteris: de victricia redeūti: xpiano oibus mortem minanti occurrit. 7 libere se xpianū esse asseruit. quē Traianus ferro vincit decem milibus tradidit 7 romā adduci precepit minans eadem q̄ traderetur ibidem bestijs deuorandus. Cū ergo romam duceretur. ad omnes ecclesias ep̄i stolas destinabat: 7 eos in fide xp̄i cōfortabat. Inter quas vna scripsit ad romanam ecciam: sicut legitur in hystoria ecclesiastica. rogans ne suū martirium impediatur: vbi sic dicit a syna vsq; ad romam cum bestijs. terra mariq; depugnato die ac nocte connexus 7 colligatus decem leopardis militibus ducor ad custodia datus: q̄ ex beneficijs nostris seniores sunt. sed ego eorum nequicijs magis erudior. O salutare bestie que p̄parantur mihi. quādo veniet: q̄ emicetur: quādo eis licebit carnibus meis frui? Inuitabo eas ad deuotionem meā et deprecabor. ne forte ut in nōnullis fecerunt timeant contingere corpus meū q̄ nimo 7 si cunctabuntur ego vim faciam: ego me ingerā. Bate que veniam ego noui q̄d mihi expediat. Ignēs. cruce. bestie. dispersiones ossium. disceptioes oim mediocri 7 totū corpus 7 oim pene in me vnū martiri supplicia dyaboli arte quesita p̄stet. dum mō ihu xpm merear adipisci. Cum ergo romā venisset: et a Traianū ducē fuisset: dixit ei Traian⁹. Ignati⁹. cur antiochiam rebellare facis. 7 gentem meā ad xpianitatem conuertis: cui Ignati⁹. Quam 7 te possem cōnerte. ut semp obtrites fortissimū p̄ncipatum. Cui Traian⁹. Sacrificas dijs meis 7 sacerdotijs omnū p̄ncipis eris? Cui

De purificatōe btē

virgis. Fo. xlviij.

ignati⁹. nec dijs tuis sacrificabo. nec tuis affecto dignitatem. De me quicquid vis facere poteris sed nullatenus me immutabis. Traian⁹ dixit. plumbatis scapulis eius contundite. 7 vngulis latera eius laniate. et duris lapidibus ei⁹ vulnera conficite. Cūq; hec oia in eū fecissent. 7 ipse immobilis p̄maneret. dixit Traianus. Carbones viuos afferte: 7 ipsi nudi splantis de sup ambulare facite. Cui Ignati⁹. Nec ignis ardens. nec aqua buliens poterit in me xpi ihu caritatem extinguere. Cui Traianus. Ad alia sunt que tanta patiens non consentis. Cui Ignati⁹. Nō xpiani malefici sumus. sed in lege nostra maleficos viuere prohibemus. sed vos malefici estis q̄ ydola adoratis. Traian⁹ dixit. Borsu eius vngulis laniate et plagas sale perfundite. Cui Ignati⁹. Nō sunt condigne passiones huius t̄pis ad futurā gloriam. Traianus dixit. Nā nunc eū tollite. Vinculis ferreis alligate in cippo in uno carceris custodite sine cibo et potu em̄ esse p̄mitte: 7 post triduum deuorandum bestijs date. Tertia igitur die impator 7 senatus omniq; pupulus cōtulerunt: ut viderent ep̄m antiochenū qui erat cum bestijs pugnaturus. dixitq; Traianus. Quoniam ignati⁹ superbus et contumax est ipm allegate 7 duos leones ad ipm late: ut nec villas reliquias ex eo relinquunt. Tunc sanctus Ignati⁹ dixit ad populū q̄ assabat. vii romani qui hoc certamen aspiciēt nō sine mercede laboraui: quia nō propter prauitatem sed propter pietatem hec patior. Deinde cepit dicere sicut legitur in hystoria ecclesiastica. s̄ frumentum chustis sum. bestiarum dentibus molare ut p̄ncipis mundus efficiat. Hoc audiens impator dixit. Grandis es tolerantiā chustianoz. Quis grecoꝝ tanta toleraret p̄ deo suo. Respondit ignati⁹. Nō hec mea virtute sed xpi adiutorio toleraui. Tunc sanctus Ignati⁹ cepit leones p̄

uocare ut ad se deuorandum accurrerēt. Accurrentes igitur duo seu leones. ipsū tācū modo p̄focauerunt. carnem casti eius nullatenus tetigerunt. Traianus autem hoc videns cū nimia admiratio ne discessit. precipiens ut non prohiberetur si quis vellet tollere corp⁹ eius. Quia propter xpiani corpus eius tulerunt et ipsum honorifice sepelierunt. Cui autem Traianus quasdam litteras recepisset in quibus plinius secundus xpianū de quos impator occidi iusserat plurimum commendabat. voluit de his que Ignatio intulerat. et percepit ut nullus chustianus inquireretur. si quis tamen incidere puniretur. Regitur autem q̄ beatus Ignati⁹ inter tot tormentorum genera nunq̄ ab inuocatione nominis ihu chusti cessabat. Quem cum tormentores requirerent. cur hoc nomen toties replicaret. Sic hoc nomen cordi meo in scriptum habeo. et ideo ab eius inuocatione cessare non valeo. Post mortē igitur eius illi qui audierant volantes curiosius experiri. cor eius ab eius corpore auellunt: 7 illud scindentes per medullas totum cor in scriptum hoc nomine ihu xp̄o litteris aureis inuenit. Unde ex hoc plurimi crediderunt de hoc sancto dicit Bern. super psal. qui habitac. magnus ille Ignati⁹. auditor discipuli quē diligebat ihu martir et ipse cuius p̄ciosus reliquijs est nostra didita paupertas Adariam quidem in pluribus quas ad eam scripsit ep̄stolis chustiferam p̄salutat. Egregius plane titulus dignitatis 7 cōmendatio honoris immensi. xxxvij.

Purificatio be

ate virginis Adarie quadragesimo die post natiuitatem domini facta est. Consequit autem illud festum tribus nominibus appellari. scilicet purificatio ypopanti et caudelarum.

Purificatio autē di

atur ex eo. q̄ quadragesima die a natiuitate domini. beata virgo maria ad tēplū venit. vt fm̄ legis consuetudinē mundaretur. cum tamen sub illa lege non teneretur. Preceperat enim lex Leuiti. xij. q̄ mulier que suscepto semine filium peperisset. immunda esset septē diebus. immunda scilicet a consortio hominū. ab ingressu templi. Sed completis septem diebus. mūda quidem efficiebatur quo ad consortium hominū. sed adhuc vlt̄ ad. xxiiij. diem quo ad ingressum templi immunda erat. Tandem completis quadraginta diebus quadragesima die templum intrabat. et puerum cum muneribus offerebat. Si v̄o feminam peperisset duplicabantur dies: et quo ad consortium hominum et quo ad ingressum tēpli. Quare autem dñs precepit vt. xl. die puer in templum offerretur triplex p̄ esse ratio. Vna vt per hoc intelligatur q̄ sicut puer quadragesima die in matrem suam inducitur sic et quadragesima die a conceptione vt sepius anima in corpus tanq̄ in suum templū infundit̄. sicut dī in scolastica hystoria. licet phisicidicant q̄. xlvj. dieb⁹ corpus perficiatur. Secūda vt sicut anima quadragesima die corpori infusa ab ipso corpore maculat̄. sic quadragesima die templum ingrediens per hostias ab ipsa macula amplius expiatur.

Tertia vt per hoc deatur intelligi q̄ i templum celeste merentur ingredi: qui decem precepta cum fide quatuor euangelistarū voluerunt obseruare. In pariente v̄o feminam duplicantur dies quo ad tēpli ingressionem sicut et duplicantur quo ad corporis formationem. Nam sicut in quadragesima diebus corpus masculi or̄. amizatur et perficitur et in quadragesima die anima infunditur vt sepius sic corpus femine l. lxxx. p̄ficiatur. et octogesima die anima vt sepius inspiratur.

Quare autem duplo corpus femine tardius perficitur in vtero q̄ corpus viri. et anima infunditur obmissis rationibus naturalibus triplex ratio assignari potest. Prima quoniam x̄ps assumpturus erat carnem in fern virili. ideo et sexum ipsius honoraret: et ampliozem sibi gratiam faceret: voluit vt puer citius formaretur et mater citius mundaretur. Secūda vt quoniam mulier plus peccauit q̄ vir: sic et erumne eius ab erumnis viri duplicate sunt exterius in mundo: sicut duplicari debuerunt interius in vtero. Tertia vt per hoc intelligi deatur q̄ mulier quodammodo plus fatigauit deum q̄ vir. ex eo q̄ amplius deliquit. Venus quodammodo in nostris prauis operibus fatigat̄. Vñ ipse dicit ysaiē. xliij. Seruire me fecisti in iniquitatibus tuis. Et idem ysaiē p̄mo. Laboranti sustinēs. Beata igitur virgo huic legi purificationis non tenebatur. quia non peperit suscepto semine. s̄ mystico spiramine. Unde moyses addidit suscepto semine. cum tamen necesse non erat. q̄ tum ad alias mulieres que omnes suscepto semine pariunt. sed ideo addidit. vt dicit Bernardus. quia tunc in matrem domini blasphemiam irrogare. Voluit tamen se in hoc subdere legi propter quatuor rationes. Prima ratio est. vt exemplum humilitatis daret. Vñ dicit Bern̄. Vere beata virgo non habet causam nec tibi opus est purificatione. Sed nunquid filio tuo opus erat circūcisione. Esto inter mulieres tanq̄ vna illarū et filius tuus sicut est in medio pueroꝝ. Nec autē humilitas non solū fuit ex parte matris. sed etia ex parte filij. qui similiter voluit se in hoc subdere legi. Nam in natiuitate se habuit vt pauper homo. in circūcisione vt pauper et peccator homo. s̄ hodie vt pauper in eo q̄ oblationem pauperes elegit vt peccator in eo q̄ ipse cum matre voluit expiari. Et seruus. q̄ tum scilicet ad similitudines in eo q̄ voluit redimi.

De purificatōe btē virgis. Fo. xlvij.

Et etiā voluit postmodū baptizari. non propter culpā purgandā. sed propter eius humilitatē maximā ostendendā. Nam oia remedia cōtra originale peccatū instituta x̄ps in se assumere voluit: non quia aliquaten⁹ indigeret. s̄ vt humilitatē suā maximā nobis ostenderet: et vt illa remedia pro tpe suo bona fuisse mōstraret. Quinq̄ enim remedia cōtra ip̄m originale peccatū p̄ processū t̄p̄is instituta sūt. q̄ tria: fm̄ q̄ dicit Hugo de sancto victore. in lege veteri instituta sūt. sc̄z oblatione decimatione. et sacrificioz imolatione. p̄ que maxime op⁹ nostre redemptionis exp̄mebat̄. Nam modus redimendi exp̄mebat̄ p̄ oblatione: ip̄m p̄cium p̄ sacrificiū in quo erat sanguinis effusio: ip̄m redēptū. p̄ decimatione. q̄ hō significat̄ p̄ decimā dragmā. Primum ergo remediū fuit oblatio. Vñ cayn obtulit deo munera de frugibus. et abel de gregibus. Secūdū fuit decimatio. Vñ abraham melchisedech sacerdoti decimas obtulit. Nam fm̄ Aug. decimatur qd̄ eurabat̄. Tertium fuit sacrificioz oblatio. Ipa em̄ sacrificia fm̄ q̄ dicit Greg. erant cōtra originale peccatū. q̄ t̄m exp̄mebat̄ vt ad minus alter pentum fidelis esset et alij q̄ vtriq̄ infideles eē poterant. id aduenit q̄ t̄m remediū. sc̄z circūcisio. q̄ siue parentes fideles eēnt siue infideles valebat. Sed quia illud remediū non poterat conuenire nisi solis maribus. necianuā paradisi poterat apire id successit ei baptismus qui ē cōmunis oib⁹. et ianuā celi aperit. Primum igitur remediū x̄ps assumpsisse videt̄. q̄m dñs in tēplo a parentibus ē oblatus. Sed et remediū qd̄ammodo assumpsit q̄ quadragesima diebus et noctibus ieiunauit. q̄ t̄m non habebat unde solueret decimas diez. Tertium assumpsit q̄m m̄ ei⁹ par turturiz aut duos pullos colubaz p̄ eo obtulit. vt inde sacrificiū fieret. Vel q̄m in cruce se in sacrificiū obtulit. Quartum q̄m se circumcidi permisit. Quintum q̄m a ioh̄e baptista susceptus. Secūda rō est vt legē impleret. Jo. n.

venerat dñs legē soluere. s̄ adimplere. Nam si in hoc legē soluisset. potuissent se inde excusare et dicere. q̄m doctrinā nā non recipimus. ex eo q̄ dissimilis es p̄cipibus: nec legis traditiones obseruas. Triplici autē legi se hodie x̄ps et virgo subiecit. Primo legi purificationis in significatione virtutis. vt postq̄ oia benefecerimus dicam⁹ q̄ serui inutilis sumus. Secūdo legi redēptōis ad exēplū humilitatis. Tertio legi oblationis ad exēplū paupertatis. Tertia rō est vt legē purificationis terminaret. sicut em̄ adueniente luce cessant tenebre et adueniente se recedit umbra. sic et adueniente purificatione vera. cessant purificatio typica. Ibi em̄ aduenit vera purificatio n̄ra. i. x̄ps qui accitue dicit purificatio. ex eo q̄ nos p̄ fide purificat fm̄ q̄ dñs in actibus ap̄toꝝ fide purificans corda eoz. Hinc em̄ est q̄ nec de cetero p̄res tenent ad solutione: nec m̄res ad purificationem vel tēpli ingressionē. nec filij ad illā redēptōne. Quarta rō est. vt nos purificados instruere. Quinq̄ autē modis fit purificatio ab infantia: s̄ tres inhībent̄. fm̄ quos et nos purgari debemus. sc̄z iuramento qd̄ significat̄ peccati abrenunciacionem. Aqua que significat̄ baptismalem abluionem. Igne qui designat̄ sp̄ualis gratie infusionē. Testibus qui designat̄ bonoz op̄z multitudinē. Vello qd̄ significat̄ tentationē. Veniens autē beata virgo ad templū filiū suū obtulit: et eū q̄nq̄ sydis redemit. Notādū autē qd̄ quedam primogenita redimebantur sicut primogenita duodecim tribunz: que redimebant̄ quinq̄ siclis. Quedam non redimebantur sicut primogenita leuitaz. q̄ nūq̄ redimebant̄. s̄ cū adultē etate pueniebant. s̄ in tēplo dño seruebant. et sic primogenita mūdoy aialū que itez non redimebant̄. sed dño offerebant̄. Quedam comutabantur vt primogenita azim. quod comutabat̄ in onem. Quedam occidebantur vt primogenita canis. Cū igitur fuerit x̄pus de tribu iuda que fuit

una duodecim tribuū. patz q̄ debuit re-
dimiti. Obtulerunt pro eo dño par tur-
turū aut duos pullos columbarū. hec. n.
erat oblatio pauperū. sed agnus oblatō
dimiti. Nō aut dixit pullos turturū. s; pul-
los columbarū. q̄ pulli columbarū s; iuuenit
nec dñi par columbarū sicut par turturū. q̄
columba ē auis libidinosa. nō in sacrifi-
cio suo deus noluit offerri. Turtur autē
ē auis pudica. Sed nōne beata virgo
maria paulo ante a magis multa pōde-
ra auri receperat: videt ergo q̄ bene po-
tuerit agnū vñū emere. Sed dñm q̄ si-
ne dubio fm̄ Bern. magi magna pon-
dera auri obtulerunt. quia non est veri-
simile q̄ tales reges tali puero vilita mu-
nera obtulissent. Sed tamē beata virgo
vra liquibus placet illud sibi n̄ retinere:
sed statim pauperibus erogauit vel forte i
egiptum peregrinationi p̄ septennium
imminenti prouiderere seruisit. vel for-
te non in magna quantitate talia obtu-
lerunt. cū hec in significationem misti-
cam offerret. Ponit autē expositō tres
oblatōes de dño factas. P̄ua sc̄a ē de
ip̄so a parentib;. Sc̄a p̄ ip̄o de auib;. P̄ua
tertia fecit ip̄e in cruce pro hominib;. P̄ua
prima ostendit eius humilitatē. q̄ dñs
legis se legi subiecit. Secunda paupertatē
quia pauprū oblationem elegit. Tertia
caritatem. quia se pro peccatoribus tra-
didit. Proprietates turturis habentur
his versibus. Alta p̄nt turtur cātan dō
gemie veniens ver. Nunciat castē vi-
uit. solusq; moratur. Pullos nocte sonet
morticinūq; fugit. Proprietatesq; eo-
lumbe his versibus notant. Vrana le-
git volitat sociata cadavera vitat. felle
caret plangit locū per oscula tangit. Pe-
tra dat hūie nidū fugit hostē in flumine
visum. Nostro non ledit. geminos pul-
los bene nutrit.

Dicitur secūdo hec
festiuitas ypopanti. quod idem est q̄ p̄-
sentatio ex eo q̄ ip̄s est in templo prese-
ntatus. vel ypopanti q̄ idē est q̄ oblatio

quia Simeon et anna obuiarunt dño
euz offerret in templo. Et dñ ab ypo q̄
ē iure. et ante q̄ est contra. Tūc aut accē-
pit Simeon in vlnas suas. Et notan-
dum q̄ triplex obumbratio siue exina-
nitio hic de saluatore nostro facta ē. P̄i-
ma est exinanitio veritatis. Ille enī q̄ ē
veritas. qui omnem hominem p̄ seipm̄
qui est via in seipsum qui est vita ducit
hodie ab alijs se duci permittit euz indu-
cerent inquit puerum ihm̄ zc. Secūda
est exinanitio bonitatis. quoniam ille q̄
solus sanctus et bonus est tanq̄ immun-
dus voluit cum matre expiari. Tertia ē
exinanitio maiestatis. quoniam ille qui
est potās omnia verbo virtutis sue bo-
dicin vlnis seip̄s se recipi et portari p̄mi-
sit. qui tamen portabat portantem se. f; z
illud. Senex puerum portabat. puer au-
tem senem regēbat. Tūc autē Symeō
benedixit eum. dicens. Nunc dimittis
seruum tuū domine fm̄ vbiū zc. Et ap-
pellabat eum Simeon tribus nominibus
sc; salutare. lumen. et gloriā plebis isrl̄
Ratio autē huius triplicis nominis pōt
quadrupliciter sumi. P̄imo penes no-
strā iustificatōne. vt dicat salutare remit-
tendo culpā. quia ibi interpretatur saluta-
re. ex eo q̄ saluūz faciat populū scilicet a
peccatis eoz. lumen dando gratiā. Glo-
ria plebis: dando gloriā. Secūdo pe-
nes nostram regenerationem. Nā p̄mo
puer exorcizatur. et baptizatur. et sic pec-
cato mundatur quo ad primū. Sc̄do cā-
dela accenso ei datur quo ad secundum
Tertio ad altare offertur quo ad tertū.
Tertio penes hodiernā p̄cessionē. Nāz
p̄mo candelē benedicuntur et exorcizā-
tur. Sc̄do accendunt et in manibus fi-
delium dantur. Tertio ecciam cum can-
tia ingrediuntur. Quarto penes tripli-
cem huius festi denominationem. Nāz
dicitur purificatio quo ad purgationē
culpe. per hoc q̄ dicitur salutare. Dicit
candelaria quo ad illuminationem gra-
tie. p̄ hoc q̄ dicitur lumen. Dicit ypopan-
ti quo ad collatiōz glorie. p̄ hoc q̄ dicit

De purificatōe btē virginis. Fo. xlii.

gloriā plebis tue israhel. Tūc enim
occurremus obuiam ip̄o i aera. Vel po-
test dicit. quia laudatur ip̄s in hoc canti-
co. vt pat. vt salus. vt lux. vt gloria. Pat
est quia mediator. Salus quia redemptor
Lux. q; doctor. Gloria q; p̄miator.

Dicitur et tertio h̄o

festum candelaria ex eo q̄ candelē accen-
se in manibus portantur. Quare autē
ecclesia hoc ordinauerit. vt scilicet i hac
die candelē accense in manibus portent.
possunt assignari quatuor rationes. P̄i-
mo propter remouendam erroneam cō-
suetudinem. Romanū enim olim in ka-
lendis februanjs ad honores februe ma-
tris martis: qui erat deus belli: vrbes de
quinto in quintum annuz cum cereis et
facibus tota nocte illustrabant vt filius
stus eis victoriā de inimicis concede-
ret cuius matrem tam solenniter honora-
rent. et illud spacium dicebatur lustrum
Romanū etiam in februario sacrificabāt
februo id est plutoni et ceteris dijs infer-
nalibus. et hoc pro animab; antecessoz
suozum. Et ergo propiciarentur eozum
ideo et eis solennes hostias offerrebant. et
tota nocte eozum laudibus insistētes cū
cereis et accensis facibus vigilabant. mu-
lieres etiam romanorū vt ait Innocen-
tius papa: his diebus festis luminarium
exercebant. q̄ a quibusdam fabulis poe-
tarū originem traxit. Alii enim q̄ pro
serpina fuit adeo speciosa q̄ pluto deus
infernalis eam cōcupiscens. ipam rapti-
it: et deam eam fecit. Parentes autem sui
per siluas et nemora cum facibus et lumi-
naribus eam multo tempore quiesierunt
et istud mulieres romanorū representā-
teo cum facibus et luminaribus circui-
bant. Et quoniam difficile est consueta
relinquere christiani de genibus ad fidē
conuersi difficile poterāt relinquere hu-
iusmodi consuetudines. paganorū.
Ideoq; sergius papa hanc consuetudi-

nem in melius commutauit. Et scilicet
christiani ad honores sancte matris do-
mini omni anno in hac die totum mun-
dum cum accensus candelis et benedic-
tis cereis illustrarent. vt solennitas qui-
dem staret: sed alia intentione fieret.

Secundo propter offendendam virginis
pūritatem. Aliqui enim audientes vir-
ginem purificatam possent credere ipsaz
purificatione indignis: vt vero ostendat
tur q̄ tota fuit purissima et splendida.
Ideo ordinauit ecclesia vt luminosos et
cereos baulemus. ac si in ip̄o facto dicat
ecclesia. virgo beata purificatione non
indiges. Sed tota rutilas tota splendes.
Vere enim purificatione non indigebat
que et non suscepto semine conceperat. et
in matris vtero p̄fectissime mundata et
sanctificata erat. Ideo autem fuit i ma-
tris vtero et in aduentu spiritus sancti sa-
ctificata et mundata. q̄ non solum aliqd
inclinatum ad peccatum in ea penitē
non remanserat. Sed etiam virtus san-
ctitatis et castitatis eius vsq; ad alios ex-
tendebatur et transfundebatur ita quod
in alijs omnes motus carnalis concupi-
scentie extinguebat. Unde dicunt iudei
q̄ cum Adaria pulcherrima fuerit a nul-
lo tamen vnq; potuit concupisci. Et ra-
tio est. Quia virtus sue castitatis cunctos
aspicientes penetrabat. Et omnes in
eis concupiscencias expellebat. Unde cō-
paratur cedro. Quia sicut cedrus serpen-
tes odore suo interfecit. ita eius sanctifi-
catio in alijs irradiabat et omnes motus
in carne serpentis occidebat. Comparatur
etiam mirba. Quia sicut mirba inter-
fecit vermes sic eius sanctitas concupis-
centias carnales et hanc prerogatiua ha-
bit pre ceteris sanctificatis in vtero et
virginibus. Quia eozum sanctitas et ca-
stitas in alios non transfundebatur nec
carnales motus in alijs extinguebat.
Virtus autem castitatis virginis etiam
ipudicoz corda medullitus penetrabat.
et ea q̄ ad ipam procinys casta reddebat.

Tertio propter representandum ho-
diernam processionem. Nam beata virgo
maria et ioseph et simeon et anna hodie
venerabilem processionem fecerunt. pue-
rum ibi in templum presentauerunt. sic
et nos processionem facimus. et cereum ac-
censum per quem significatur ibi in ma-
nibus baiulamus. et usque in ecclesias de-
ferimus. Tria enim sunt in cereo scilicet
licet cera et ignis. per hec significantur tria que
fuerunt in christo. Nam cera significat car-
nem christi. que nata est de maria virgine sine
corruptione carnis. sicut apes ceram gi-
gnunt sine alterutrum coniunctione. Licet
in cera latens significat animam can-
di dissimam in carne latentem. Ignis ve-
ro sive lumen significat diuinitatem. quia
deus non est ignis consumens est. Unde
quidem sicut. Hanc in honore pie can-
delam porto marie. Accipe per ceram car-
nem de virgine veram. Per lumen numquam
maiestatisque cacumen. Licet in cera
ma sub carne latens preopima.

Quarto propter instructionem nostram
In hoc enim instrumur: quod si volumus esse
ante deum purificati et mundi: tria in no-
bis habere debemus scilicet fidem veram
actionem bonam. et intentionem rectam
Nam candela in manu accensa. est fides
cum operatione bona. et sicut candela sine
lumine dicitur esse mortua. et lumen per se
sine candela non lucet sed mortuum esse vi-
detur. sic et operatio sine fide. et fides sine
bono opere. mortua esse dicitur. Licet
autem intus in cereo occultatus. est inte-
ntio recta. Unde Gregorius sic opus in
publico. Ut tamen intentio maneat in
oculto.

Quedam matrona nobilis in beatam
virginem maximam deuotionem habe-
bat. hec quandam capellam iuxta domu-
suam construxerat et propriam capella-
num habens. omni die missam de beata
virgine audire volebat. Appropinqua-
te autem festo purificationis beate vir-
ginis sacerdos ob quoddam suum nego-

rium longius secessit. et domina die illo
missam habere non potuit. Vel ut alibi
legitur omnia que habere poterat. et ve-
stimenta pro amore virginis dabat. vnum
cum clamorem dedisset. et ad ecclesiam ire
non posset sine missa illa ea die manere
oportebat. De quo cum plurimum vole-
ret ecclesiam propriam seu cameram in-
trare. et ante altare beate virginis se pre-
stravit. Tunc subito in excessu mentis fa-
cta videbatur sibi se in quadam ecclesia
pulcherrima et speciosa collocata esse. Et
respiciens vidit turbam maximam vir-
ginum in ecclesiam venientem: quas quod-
dam virgo pulcherrima et yademate co-
ronata preibat. Longe omnes per ordi-
nem confestim. Ecce turba alia iuue-
num qui et ipsi iuxta ordinem confestim.
et ecce quidam maximum cereorum fa-
cem deferens cereum primo virgini que
ceteras antebat: dedit. et postea alijs vir-
ginibus et iuuenibus dedit. Deinde ad
illam matronam venit et cereum ei obtu-
lit. quem illa libenter accepit. Tunc per
chores respiciens vidit duos ceroferos
subdiaconum diaconumque et sacerdotem sacris
indutos vestibus ad altare procedentes.
tanquam missarum solennia celebrare vole-
tes. Videbatur autem sibi quod acoliti erant
Cincentius et Laurentius dyaconus et
subdyaconus duo angeli. sacerdos autem
christus. facta autem confessione duo pulcher-
rime iuvenes in medium chorum ierunt et of-
ficium misse alta voce et deuotissime in-
ceperunt. et ceteri qui in choro erant pro-
sequuntur. Cum autem ad oblationem
uentum fuisset regina virginum et cetera
virgines cum alijs qui erant in choro ce-
reos suos sacerdoti ut moris est. flexis ge-
nibus obtulerunt. Cum autem sacerdos
illam matronam expectaret. ut sibi cere-
um suum offerret illa ire nollet. misit ad
eam regina virginum per nuncium quod
rusticitatem faceret quod sacerdotem tadium
expectare permitteret. Illa autem respon-
dit quatenus sacerdos in missa sua pro-

De sancto Blasio.

cederet. quia cereum suum sibi non offer-
ret. Tunc iterum regina alium nuncium
misit. Cui similiter illa respondit. quod ce-
reum sibi datum pariter nulli daret. sed
illum ex deuotione teneret. Regina autem
virginum nuncio precepit. dicens. va de
iterum eam roga ut cereum offerat sin-
autem ipsum de manibus eius violentem
auferas. Longe nunciis misit et illa ro-
gantem audire recusaret. dixit se in man-
dato habere ut ipsum ab ea violentem au-
ferret. Tunc ille cum magna violentia
cereum cepit ipsum auferre conabatur. Illa
autem fortius tenebat et se viriliter de-
fendebat. Longe longa fieret altercatio
et hinc inde cereus violentem traheret: sub-
ito cereus fractus est. et medietas in manu
nuncijs et alia medietas in manu ipsius do-
mini remansit. Ad hancigitur vehemen-
tem fractionem illa subito ad se rediit: et
se iuxta altare ubi posuerat inueniens ce-
reum fractum in manu sua repperit. de
quo valde admirans immensas gratias
beate virgini reddidit. quod eam sine missa
illa die remanere non permisit. sed tali officio
interesse fecit. Illa autem cereum diligenter
resposuit: et per maximis reliquijs resarua-
uit. Sed et omnes: ut dicitur: que tunc tangebant de
eo a quacumque detinebant infirmitate: per
eius liberabantur. Quedam alia ma-
trona dum esset gravida quadam nocte
in somnis vidit se portare quoddam ve-
pillum quod colore sanguineo erat tinctum.
Vigilans autem continuo sensum ami-
sit: quia dyabolus adeo ludificabat ut vi-
deret sibi quod christiana fide quam hactenus ha-
buerat inter mamillas haberet et inconti-
nuo exiret. Que cum nullatenus curari pos-
set in quadam ecclesia beate virginis in fe-
sto purificationis prostravit. et in egras
sanitatem recepit.

Blasius quasi bla-

sius. Vel blasius quasi blasius
a bella quod est habitus et sicut parvulus.
fuit enim blandus per dulcedinem ser-

Foli. l.

monum. huiusmodi habitus per habitum
virtutum parvulus per humilitatem morum.

Blasius cum om-

ni mansuetudine et facitate polle-
ret christiani cum in sebastia civitate capado-
cie in episcopum elegerunt. Cui episcopo
pato suscepto ob dyodociana persecutio
speluncam petijt: ubi heremiticam vitam
duxit. Cui aues pabulum afferbant: ac-
fere ad eum unanimiter profuebant: et
vtrisque imponeret manus eius benedicens
non recedebant ab eo. Denique si que infir-
mabantur. ad eum continuo veniebant et
sanitatem ad integrum reportabant. Pre-
ses igitur illius regionis agricolis no-
mine dum milites suos ad venandum
misisset. et illi inuanum alibi laborantes
ad antrum sancti Blasij casti puenissent.
magna ibidem bestiarum multitudinem
ante ipsum stantem reperunt. Quas dum nul-
latenus capere possent. attoniti suo domino
nuntiaverunt. Cui statim milites plu-
res misit. et ut ipsum cum omnibus christiani
ad se adducerent precepit. In ipsa autem no-
cte ter christi apparuit: dicens. Surge et
offer mihi sacrificium. Ecce autem aduenerunt
milites dicentes. Egredere vocat te preses
quibus respondit sanctus blasius. Huius
venistis filij. nunc video quia deus non est
oblitus mei. pergens vero cum eis nunc
a predicatione cessauit. et coram eis mi-
rabilia multa fecit. Tunc mulier que-
dam filium suum morientem in cuius guttore
os piscis transuersum erat ad pedes eius
attulit et ut sanaretur eius lacrimis postu-
labat: sanctus vero Blasius super eum ma-
nus imponens orauit ut puer ille et om-
nes qui in eius nomine aliquid peterent
sanitatis beneficium obtinerent. et statim
sanatus est. Mulier quedam pau-
cula vnum solum procum habens que
tamen violenter lupus rapuerat. sanctus
Blasius deprecabatur ut sibi reddi face-
ret suum procum. Cui subridens dixit
Mulier noli contristari reddet tibi pro-

ais tunc continuo lupus venit et porcum
vidue reddidit. Ingressus vero blasius
ciuitate. in suu principis carceri mancipat.
Alia vero die iussit preses ipse sibi pntari
que videns blandis sermonibus salutauit
dicens. Gaude blasii amice deorum. Cui
blasius gaude et tu optime preses. sed ne di
ces eos deos sed demones. quia eterno igni cum
his qui eos honorat tradunt. Fratrus preses
cum sustibus cedi iussit. et in carcere retru
di fecit. Cui blasius dixit. Insuperate spe
ras per penas tuas. dei mei a me auferre
amorem qui ipsum in me habeo corroborato
re. Audiens hec vidua illa cui porcum
recupauerat porcum ipsum occidit. et caput
cum pedibus cadela et pane ad sanctum blasium
deportauit. Ille gratias agens. comedit. si
bi quoque dixit. Singulis annis candela in ec
clesia nominis mei offeras. et tibi et quibus
quod hoc fecerit bene erit. Quod spergit et sibi pro
spertis multa sunt. Post hoc cum edu
ctum preses a carcere ad deos inclinare non
posset. iussit eum in ligno suspendi. et carnes
eius cum ferris percutibus laniari: et sicite
r in carcerem reportari. Septem quoque mulie
res sequentes guttas sanguinis colligebat.
quod mor tenentur. et ad deorum sacrificium co
pellunt. Que dixerunt. Si vis ut deos
tuos adoremus cum reuerentia mitte eos
ad stagnum ut ibi facibus ablatis mundum
adorare possim. Verum preses efficitur et citi
us quod dixerat adimplet. Ille vero deos ar
ripuerunt. et eos in stagnum medium piece
runt dicentes. si dii sunt videbimus. Quod pre
ses audiens et per ira insanens et seipsum per
cutiens. dixit ministris. Cur non tenuistis
deos nostros: ut non mitterentur in profundum
laci. Qui dixerunt. dolose tecum locute sunt
mulieres. et eos in stagnum piecerunt. cui
mulieres. Deus verus dolos non patitur.
sed et si dii fuissent. prescissent utique quod
eis facere volebamus. Fratrus preses iussit
plumbum liquefactum et pectines ferreos. et
septem lonicas igne cadentes ex una parte
pari et alia septem camisas affari line

as. Quo dicente ut ex his quod mallet eum
gerent una illarum duos paruulos habere
audacter accurrit. et lineas carnis eas acci
piens in caminum piecit. pueri vero matrem
dixerunt. Non nos mater dulcissima post
te relinquis. Sed si tu nos replesti dul
cedine lactis. Sic nos reple dulcedine re
gni celestis. Tunc preses iussit eas suspen
di et carnes earum pectinibus ferreis lani
ari. quarum carnes ut nix albisime erant
et pro sanguine lac fluebat. Cum autem
supplicia inuiter ferrent. angelus domini
ad eas venit. et eas viriliter confortauit:
dicens. Nolite timere. bonus enim opus
qui bene incipit. et bene perficit. et a corde
centese benedictionem meretur pro com
pleto opere: et mercedem accipit pro labo
re et gaudium possidet pro mercede. tunc
preses iussit eas deponi et in caminum mit
ti. que diuinitas igne extincto exierunt
ille se. Quibus preses iam nunquam magis
artem dimittit. et deos nostros adorare
Que responderunt. Perfice quod cepisti: quia
iam ad regnum celestium vocati sumus. tunc
ille data sententia eas decollari manda
uit. Que dum decollari deberent. fletis
genibus adorauerunt dicentes. Bene quod
nosse tenebris vocasti et in lucem dulcissi
mam adduxisti. qui nos sacrificium tuum
fecisti. animas nostras suscipe et ad vitam eter
nam facias peruenire. Et sic truncatis ca
pitibus ad dominum migrauerunt. Post
hoc iussit preses blasium sibi presentari et di
xit ei. Vel nunc adoras deos vel non. cui
blasius. Impie non timebo minus tuas
as. Age ut vis: corpus enim meum penitus
tibi trado. Tunc iussit eum mitti in stagnum
Ipse vero aqua signauit. et mox sicut terra
arida fixa peruenit. Dixitque si veri sunt
dii vestri. ostendite virtutes eorum. et ingredi
mini huc. Ingressique. et viri stagnum.
continuo sunt submersi. Angelus autem
domini descendens dixit ei. Egredere
blasii et coronam tibi a deo paratam suscipe.
Cumque exisset. dixit ad eum preses. Quomodo

De sancta Agatha

hino decreuisti non adorare deos. Cui bla
sius. Cognosce miser. quia christi seruus sum
nec demones adoro. et statim iussit eum
decollari. Ipse autem orauit ad dominum
ut quicumque pro infirmitate gutturis. vel
alia quacumque infirmitate eius patrocini
a postulari. exaudiretur et continuo
liberaretur. Et ecce vox de celis ad eum
venit. quod sic fieret ut orauit. Sicque prius
nominatus sanctus cum duobus puerulis
decollatus est. circa annus vero domini du
centesimo octogesimo tertio.

Agatha dicitur

ab agios quod est sanctus. et the
os deus quasi sancta dei. Tria enim sunt.
sicut dicitur Liso. que sanctus faciunt. et
illa perfecte fuerunt in ea. scilicet cordis mu
dicia. spiritus sancti presentia. et honorum
operum affluentia. Vel de ab a quod est sine
et geos terra. et theos deus quasi dea sine
terra. id est sine amore terrenorum. Vel ab aga
quod est loquens. et thau consumatio. quia
consumate et perfecte loques. quod patet in sit
is responsis. Vel ab agath quod est seruitus
et thaus superior. quasi seruitus superior. et
hoc propter illud quod dixit. Summa in
gentitas ista est etc. Vel ab aga quod est so
lennis et thau consumatio quasi solenniter
consumata. id est sepulta. quod patet in angelis
de celo a deo missis qui eam sepelierunt

Agatha virgo i

genus mente et corpore pulcher
rima in urbe cathanensi dei spiritum in om
ni sanctitate colebat. Quincianus autem
consularis Siciliae. cum esset ignobilis libi
dinus. auarus. et ydolis de dicitur beatam
Agatham comprehendere nitentur. ut
quia erat ignobilis comprehendendo no
bilem timeretur. quia libidinosis eius
pulchritudine frueretur et cetera. Quia
quartus eius diuinitas raperet. Quia
ydolatra diuinitatem faceret immolare.
fecit eam ad se adduci. Que cum age

So. li.

ducta esset. et eius immobile propositum
cognouisset tradidit eam cuidam mero
trici nomine afrodisie et nouem filibus
eius eiusdem turpitudinis. ut per trige
ta dies suaderent ei. quomodo eius ani
mum immutarent. Et modo promittens
doleta. modo terrendo asperis sperabat
eam a bono proposito reuocare. Quibus
beata Agatha dixit. Adens mea super
petram solidata est. et in christo funda
ta. Verba vestra venti sunt promissio des
vestre pluuie: terrores vestri flumina sunt
que quacumque impugnent ista: fundam
entur: domus mee cadere non valebit.
De caute dicens flabat quotidie. et ora
bat. Sinens ad martiri palmam perue
nire. Videns igitur afrodisia ipsam im
mobilem permanere: dixit Quinciano.
Facilius possunt saxa molliari. et ferrum
in plumbi molliciem conuerti quam ab inu
entione christiana mens istius puelle con
uerti seu reuocari. Tunc Quincianus fe
cit eas ad se adduci. et ait illi. Cuius con
ditionis es? Cui illa non solum ingenua
Sed et spectabilis genere ut omnis pa
rentela mea testatur. Cui Quincianus
Si ingenua es. cur moribus te seruilem
personam habere ostendis. Illa respon
dit. Quia ancilla christi sum ideo me ser
uilem exhibeo personam. Quincianus
dixit. si te ingenua dicit. quomodo an
callam asseris. Illa respondit. Summa
ingenuitas est in qua seruus christi con
probatur. Quincianus dixit. Etige quod
volueris. aut scilicet diis sacrificare. aut
diuersa supplicia sustinere. Cui Aga
tha. Si talis vxor tua qualis venis des
tuat in talis sis qualis existit deus tu
us Jupiter. Tunc Quincianus iussit
eam a lapis cedi. dicens. In iniuriam in
dicis noli temerario ore garrere. Aga
tha respondit. Adiro te virum pruden
tem ad tantam stultitiam deuolueris. ut
illos dicas deos tuos esse. quorum vna non
pias quam congem vel te imitari. ut di
84

cas tibi iniurias fieri si eorum viuas exē-
plo. Nam si vij tui sunt bonum tibi op-
tati, si autem execraris eorum consortia
mecum sentis. Quincianus dixit. Quid
tibi verborum superfluum cursum. Que
sacrificia dijs. Que te faciam diuersis sup-
plicijs interire. beata Agatha respondit
Si seras promittas audito xpi nomine
mansuescunt: si ignem adhibeas de celo
mibi rorem saluificum angeli ministra-
bunt si plagas vel tormenta ingeras. ha-
beo spiritum sanctum per quez despicio
vniuersa. Tunc iussit eam trahi ad car-
cerem. quia voce eum publica confunde-
bat. Ad quem lenissime et gloriaster ibat
et quasi ad epulas iniurata agonem suū
domino comedebat.

Sequenti die dixit ei. Quincianus.
Abnega xpm et adora deos. Que cū rē-
nueret. iussit eam in eulo suspendi. et
torqueri. Dixitq; Agatha. Ego i his pe-
nis ita delector sicut qui bonum nunquā
audiret: aut qui videt quem diu desidera-
uit: aut qui multos thesauros inuenit.
Non enim potest eriticū in horreū poni.
nisi reca eius fuerit fortiter conculcata. et
in plateas redacta. Sic anima mea non
pōt intrare in paradysū cū palma marti-
rij: nisi diligenter feceris corpus meum
a carnificib; attractari. Tūcirat Quin-
cianus iussit eius mamillam torqueri: et
eortā diuulsiue iussit abscidi. Cui aga-
tha. impie crudelis et dei tyranne. nō es
confusus amputare in femina: qd̄ ipse in
matre suarū? Ego habeo mamillas in-
tegras intus in anima mea: ex quib; nu-
trio oēs sensus meos: q̄s ab infātia dño
consecraui. Tūc iussit eā in carcere reci-
pi: prohibens ingressū medicorū: et panē
et aquā sibi ab aliquo ministrari. Et ecce
circa mediā noctē venit ad eā quidaz se-
nex quez antecedebat puer lumis postior
diuersa secū ferens medicamenta: et dixit
ei. Licet consularis insanus tormētis te
affligerit: tu eū tuis responsis ampli; af-
fixisti: et licet vbera tua toserit: s; illius

vbertas in amaritudine cōuertet. et quā
ibi erā: qñ hec patiebaris. vidi quia ma-
nulla tua pōt curaz salutis suscipe. Cui
Agatha. Adediciā carnalē corpi meo
nunquā exhibui. et turpe est vt qd̄ tam diu
seruauit nunc pdaz. Dixit ei senex. filiuz
ego xpianus sum ne verecunderis. Cui
agatha. Et vnde verecundari possum
cum tu sis senex et grandeuus. ego vō ita
crudeliter lacerata. q; nemo de me pos-
sit concipere voluptatem. Sed ago tibi
gratias domine p̄: q; sollicitudine tuaz
mibi impendere dignatus es. Cui ille et
quare nō permittis vt cure te. Agatha
respondit. Quia habeo dñm ihm xpm.
qui solo verbo curat omnia. et sermone
restaurat vniuersa. hic si vult pōt me cō-
tinuo curare. Et subridens senex dixit.
et ego ap̄lis eius sum et ipse me misit ad
te. et i nomine eius scias te cōsanatā. Et
continuo petrus apostolus disparuit. et
prociēs beata Agatha gratias agens: i-
uenit se vndiq; sanatā et mamillas suam
pectori restitutam. Cum ergo ex immē-
so lumine custodes territi aufugissent et
aptum carcerem reliquissent. rogat eā qd̄
vt abiret. Absit inq; vt fugiā. et coronaz
patientie pdā. et custodes meos tribula-
tionibus tradā. Post dies quatuor dixit ei
Quincianus vt deos adoraret ne graui-
ora supplicia sustineret. Cui agatha. v-
ba tua fatua sunt et vana: aerē macula n-
tis et iniqua. Adiser sine intellectu. quō-
vis vt lapides adorem et decem celi q̄ me
sanauit: diuinitā? Quincianus dixit. Et
quis te sanauit. Cui agatha xps fili; dei
Quincianus dixit. Fiteor tu xpm aude
nomiare: que ego nolo audire. Agatha
dixit. Quādiu vixerō xpm corde et labi-
is inuocabo. Quincianus dixit. Nunc
videbo si xps te curabit. Et iussit testas
fractas spargi. et sub testas carbonēs i-
gnicos mita et ipam desup nudo corpore
volutari: qd̄ cū fieret. ecce terremoto ni-
mius factus est. q; totam ciuitatē ita cō-
cussit. vt ps corruens duos cōsiliarios